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आयकर अर्धर्नयम (1961 का XLIII) धारा 2 (14)। (22ए), 55ए और 133(6))-धारा 55ए- िाहे वह 

र्वशेष रूप से 'पंूजीगत िाभ' से संबंर्धत अध्याय IV के भाग 'ई' के र्िए हो - आयकर अर्धकारी द्वारा 

स्वीकार की गई संपर्त्त का मूल्ांकन और मूल्ांकन पूरा हो गया हो - करदाता-आयकर अर्धकारी के 

पररसरो ंमें की गई तिाशी के अनुसरण में शुरू की गई कायिवाही - क्या ऐसी संपर्त्त के मूल् का पता 

िगाने के र्िए मूल्ांकन अर्धकारी की सहायता िे सकते हैं। 

यह अभर्नधािररत र्कया गया र्क यह सही है र्क आयकर अर्धर्नयम 1961 का अध्याय IV "कुि आय 

की गणना" से संबंर्धत है, िेर्कन र्जस तरह से र्वधार्यका ने अपने र्ववेक से इस अध्याय को अिग-

अिग शीषों ए से एफ के तहत र्वभार्जत र्कया है, उसे आसानी से अनदेखा नही ंर्कया जा सकता है। 

िंूर्क अर्धर्नयम की धारा 55 ए भाग "ई-पंूजीगत िाभ" में होती है, इसर्िए यह केवि पंूजीगत िाभ पर 

िागू होती है। 

(पैरा 7) 

यह अभर्नधािररत र्कया गया र्क िंूर्क आयकर अर्धकारी सीधे करदाता को र्कसी संपर्त्त के मूल्ांकन 

के संबंध में जानकारी प्रसु्तत करने की आवश्यकता कर सकता है, इसर्िए वह मूल्ांकन अर्धकारी की 

सहायता से इसे पूरा करने के र्िए अपनी शस्ट्ियो ंका भी उपयोग कर सकता है। र्िपी हुई आय का 

पता िगाना अर्धर्नयम की धारा 133 (6) के अर्ि के भीतर एक 'कायिवाही' है और आयकर अर्धकारी 

धारा 131 से 135 द्वारा र्नर्हत सभी शस्ट्ियो ंका उपयोग कर सकता है। तिाशी के अनुसरण में, यर्द 

ऐसा प्रतीत होता है र्क र्कसी संपर्त्त पर बडी मात्रा में बेर्हसाब धन खिि र्कया गया है, तो आयकर 

अर्धकारी ऐसी संपर्त्त की िागत के बारे में पूिताि कर सकता है। वह इसी तरह इस उदे्दश्य के र्िए 

मूल्ांकन अर्धकारी की सहायता िे सकता है। 

(पैरा 9) 

माननीय न्यायमूर्ति एम आर शमाि और माननीय न् यायमूर्ति एस एस र्सद्धू सर्हत इस न्यायािय के 

माननीय न्यायमूर्ति डी बी द्वारा 28 जुिाई, 1977 को मामिे में शार्मि कानून के एक महत्वपूणि प्रश्न पर 

र्नणिय के र्िए एक बडी पीठ को मामिा भेजा गया। पूणि पीठ ने अंततः 8 र्दसंबर, 1978 को गुण-दोष 

के आधार पर मामिे का फैसिा र्कया। 

भारत के संर्वधान के अनुचे्छद 226 के तहत यार्िका में प्रार्िना की गई है र्क यार्िकाकताि को 

र्नम्नर्िस्ट्खत राहत दी जाए:- 

a) प्रर्तवादी संख्या 2 को अनुिग्नक 'पी-2' में र्दए गए र्नदेश का पािन करने से रोकें । 

b) प्रर्तवादी संख्या 2 को 6 र्दसंबर, 1976 के पत्र को अनुिग्नक 'पी -3' को वापस िेने की 

आवश्यकता है। 

c) प्रर्तवादी संख्या 2 को मई, 1971 और/या मई, 1971 में पूरा र्कए गए र्नमािण की िागत के 

संबंध में वाउिर और र्वर्भन्न अन्य दस्तावेजो ंको प्रसु्तत करने पर जोर देने से रोकें । 

d) कोई अन्य राहत ^ओ र्जसे यार्िकाकताि को मामिे के तथ्ो ंऔर पररस्ट्थर्र्तयो ंमें हकदार 

पाया जा सकता है। 

यह भी अनुरोध र्कया जाता है र्क यार्िका का र्नणिय िंर्बत रहने तक प्रर्तवादी संख्या 2 के समक्ष 

कायिवाही पर रोक िगाई जाए और प्रर्तवार्दयो ंको नोर्टस के सार् अंतररम राहत दी जाए। यह भी 



प्रार्िना की जाती है र्क अनुिग्नक की प्रमार्णत प्रर्तयां और प्रर्तवार्दयो ंको पांि र्दन का नोर्टस प्रसु्तत 

र्कया जाए। 

भागीरर् दास, बीके गुप्ता और जसवंत जैन, यार्िकाकतािओ ंकी ओर से वकीि ।  

डी. एन. अवथर्ी, और बी. के. र् ंगन, उत्तरदाताओ ंके र्िए वकीि।  

 

 

न्यायमूर्ति एस.सी. र्मत्तल 

1) इस पीठ के समक्ष र्नधािरण का प्रश्न यह है र्क क्या इस मामिे के तथ्ो ंऔर पररस्ट्थर्र्तयो ंमें 

आयकर अर्धकारी द्वारा संबंर्धत समय पर र्मि के मूल् का पता िगाने के र्िए मूल्ांकन 

अर्धकारी को भेजा गया संदभि वैध है? 

2) मुख्य तथ् यह है र्क 1970 और मई 1971 में मेससि र्जंदि स्ट्रिप्स र्िर्मटेड ने, र्जसे बाद में 

कंपनी के रूप में संदर्भित र्कया गया र्ा, र्हसार में अपने पररसर में स्ट्रि प-स्कोिप र्मि शेड का 

र्नमािण र्कया, र्जसे बाद में र्मि के रूप में संदर्भित र्कया गया। 31 र्दसंबर, 1971 को समाप्त 

वषि (आकिन वषि 1972-73) के र्िए, कंपनी ने अपनी ररटनि में र्मि का मूल् 15,30,064.84 

रुपये प्रर्त यूर्नट िगाया। मूल्ांकन को आयकर अर्धकारी द्वारा स्वीकार कर र्िया गया र्ा, 

र्जन्ोनें उस समय इस मामिे को देखा र्ा, र्दनांक 7 जनवरी, 1974 के अपने आदेश द्वारा। 

बाद के मूल्ांकन वषों 1973-74, 1974-75 के र्िए, र्मि के उपयुिि मूल् को दोहराया गया, 

र्जसमें उर्ित मूल्ह्रास र्दखाया गया। संबंर्धत आयकर अर्धकाररयो ं ने र्दनांक 16 फरवरी, 

1976 और 2 मािि, 1976 के अपने आदेशो ंमें मूल्ांकन को स्वीकार कर र्िया। इस प्रकार, 

उपयुिि तीन वषों के र्िए मूल्ांकन कायिवाही सभी मामिो ंमें पूरी हो गई है। 

3) आकिन वषि 1975-76 के र्िए, कंपनी द्वारा 29 अगस्त, 1976 को दास्ट्खि ररटनि िंर्बत र्ा, 

जब 26 नवंबर, 1976 को आयकर अर्धकारी (प्रर्तवादी संख्या 1) ने आयकर अर्धर्नयम की 

धारा 56-ए के तहत कायि करने का इरादा रखते हुए, र्जसे बाद में अर्धर्नयम के रूप में संदर्भित 

र्कया गया, मूल्ांकन अर्धकारी (प्रर्तवादी संख्या 2) को मूल्ांकन वषि 1972-73 के र्िए र्मि 

का मूल्ांकन करने के र्िए र्िखा। र्दनांक 6 र्दसम्बर, 1976 के अपने पत्र (अनुिग्नक पृष्ठ 3) 

द्वारा मूल्ांकन अर्धकारी ने कंपनी से अन्य बातो ंके सार्-सार् कंपनी की थर्ापना की तारीख 

से 31 र्दसम्बर, 1972 तक संपर्त्त, तुिन-पत्र और िाभ-हार्न िेखा के र्ित्रो ंका पूरा सेट उपिब्ध 

कराने को कहा। र्मि का मूल्ांकन करने की दृर्ि से 1 मािि, 1977 को मूल्ांकन अर्धकारी ने 

कंपनी के पररसर का दौरा र्कया। कंपनी ने इस पर कोई आपर्त्त नही ंकी। इसके बाद, कंपनी 

को मूल्ांकन अर्धकारी से र्दनांक 9 और 15 मािि, 1978 के पत्र (अनुिग्नक पृष्ठ 5 और पृष्ठ 6) 

प्राप्त हुए र्जसमें कंपनी को संबंर्धत अवर्ध के र्िए र्मि के र्नमािण में र्कए गए खिि के वाउिर 

और उसके पुनमूिल्ांकन के र्िए कुि अन्य जानकारी प्रसु्तत करने की आवश्यकता र्ी। उस 

स्तर पर, अपने उत्तर (अनुबंध पृष्ठ 7) द्वारा, कंपनी ने मूल्ांकन अर्धकारी के उि जानकारी 

मांगने के अर्धकार पर इस आधार पर आपर्त्त जताई र्क वषि 1972-73, 1973-74 और 1974-

75 के र्िए मूल्ांकन कायिवाही पूरी होने के कारण, कंपनी के र्िए मूल्ांकन अर्धकारी की 

मांग का अनुपािन करने का कोई अवसर नही ंर्ा। िंूर्क उन्ोनें ऊपर उस्ट्ल्लस्ट्खत दो पत्रो ंमें 

र्नर्हत र्नदेशो ंके अनुपािन पर जोर र्दया, इसर्िए कंपनी ने अर्धर्नयम की धारा 55-ए के तहत 

अपनी शस्ट्ियो ंके प्रयोग में मूल्ांकन अर्धकारी की सहायता िेने के र्िए आयकर अर्धकारी 

के अर्धकार को िुनौती देते हुए वतिमान ररट यार्िका दायर की। आगे की कायिवाही से पहिे, 

यह उले्लख र्कया जा सकता है र्क इस ररट यार्िका के िंर्बत रहने के दौरान आकिन वषि 

1975-76 की कायिवाही समाप्त हो गई। कंपनी के वकीि ने मूल्ांकन आदेश का संदभि र्दया, 

िेर्कन ररट यार्िका के र्नणिय के र्िए, इसकी एक प्रर्त ररकॉडि पर रखना आवश्यक नही ं

सम ा। 



4) र्वभाग का मामिा यह है र्क जून 1974 में यार्िकाकताि कंपनी समेत र्जंदि गु्रप ऑफ कंपनीज 

एंड इंडरि ीज की तमाम र्िंताओ ंको िेकर कारोबारी और आवासीय पररसरो ंकी तिाशी िी 

गई र्ी। एकत्र की गई सामग्री को इंटेर्िजेंस र्वंग द्वारा र्वर्धवत संसार्धत र्कया गया र्ा। अन्य 

बातो ंके सार्-सार् इसकी अंर्तम ररपोटि यह र्ी र्क र्मि के र्नमािण पर बडी मात्रा में बेर्हसाबी 

धनरार्श खिि की गई प्रतीत होती है। तदनुसार, आयकर अर्धकारी को र्मि के र्नमािण की 

िागत के संबंध में जांि करने की सिाह दी गई र्ी। यह अर्धर्नयम पयािप्त प्रावधान करता है 

और आयकर अर्धकाररयो ंको व्यापक शस्ट्ियां प्रदान करता है, जो र्कसी करदाता की कुि 

आय की गणना में िगे हुए हैं, तार्क र्िपी हुई आय का पता िगाया जा सके। इस प्रयोजन के 

र्िए, कंपनी को र्मि के मूल् के अनुसार एक अनुमोर्दत मूल्ांकक की ररपोटि प्रसु्तत करने के 

र्िए कहा गया र्ा। िंूर्क उि मूल्ांकनकताि द्वारा र्दया गया मूल्ांकन खुर्फया अर्धकाररयो ं

द्वारा खोजे गए मूल्ांकन से काफी कम पाया गया र्ा, इसर्िए र्मि के र्नमािण की सटीक िागत 

का पता िगाने के र्िए आगे की जांि आवश्यक सम ी गई। आयकर र्वभाग के मूल्ांकन 

प्रकोष्ठ का संदभि देना। इस तरह मूल्ांकन अर्धकारी की सहायता मांगी गई है। 

5) अपने पत्र (अनुबंध पी. 2) में, आयकर अर्धकारी ने मूल्ांकन अर्धकारी को प्रासंर्गक समय पर 

र्मि के मूल् का पता िगाने के र्िए कहा है, अर्धर्नयम की धारा 55-ए का उले्लख र्कया है। 

जैसा र्क ऊपर कहा गया है, मूल्ांकन अर्धकारी ने अनुबंध पी 2 के आधार पर कारिवाई की। 

कंपनी के वकीि का तकि  है र्क जहां भी मूल्ांकन अर्धकारी की सहायता आवश्यक मानी जाती 

है, अर्धर्नयम में प्रावधान है। इस संबंध में अर्धर्नयम की धारा 269-एि का संदभि र्दया गया 

र्ा, जो वतिमान मामिे में िागू नही ंहोती है। अर्धर्नयम की धारा 55-ए के संबंध में, र्वद्वान वकीि 

का तकि  है र्क यह इस मामिे पर िागू नही ंहोता है। अर्धर्नयम की धारा 55-ए के प्रासंर्गक 

भाग में र्िखा है: – 

 

इस अध्याय के प्रयोजनो ंके र्िए र्कसी पंूजीगत पररसंपर्त्त के उर्ित बाजार मूल् का 

पता िगाने की दृर्ि से, आयकर अर्धकारी पंूजीगत संपर्त्त के मूल्ांकन को मूल्ांकन 

अर्धकारी को भेज सकता है- 

a) ऐसे मामिे में जहां करदाता द्वारा दावा की गई संपर्त्त का मूल् एक पंजीकृत 

मूल्ांकनकताि द्वारा र्कए गए अनुमान के अनुसार है, यर्द आयकर अर्धकारी 

की राय है र्क इस तरह दावा र्कया गया मूल् उसके उर्ित बाजार मूल् से 

कम है; 

b) र्कसी अन्य मामिे में, यर्द आयकर अर्धकारी की राय है- 

i. र्क पररसंपर्त्त का उर्ित बाजार मूल् संपर्त्त के मूल् से अर्धक है जैसा 

र्क र्नधािररती द्वारा दावा र्कया गया है, संपर्त्त के मूल् के ऐसे प्रर्तशत 

से अर्धक या इस संबंध में र्नधािररत रार्श से अर्धक; नही ंतो 

ii. र्क संपर्त्त की प्रकृर्त और अन्य प्रासंर्गक पररस्ट्थर्र्तयो ंको ध्यान में 

रखते हुए, ऐसा करना आवश्यक है, 

धारा 55-क में प्रयुि "इस अध्याय के प्रयोजनो ंके र्िए" शब्ो ंपर बि र्दया गया है। 

यह खंड अर्धर्नयम के अध्याय IV में आता है जो र्नम्नर्िस्ट्खत भागो ंमें है:- 

 

A- वेतन - धारा 15 से 17। 

B - प्रर्तभूर्तयो ंपर ब्याज- धारा 18 से 21 

C - गृह संपर्त्त से आय - धारा 22 से 27, 

D - व्यवसाय या पेशे के िाभ और िाभ - धारा 28 से 44 डी। 



E - पंूजीगत िाभ - धारा 45 से 55 ए, 

F - अन्य स्रोतो ंसे आय - धारा 56 से 59 

6) कंपनी के र्वद्वान वकीि का तकि  यह है र्क धारा 55-ए र्वशेष रूप से अध्याय IV के भाग "ई" 

के र्िए है जो "पंूजीगत िाभ" से संबंर्धत है। कंपनी के र्वद्वान वकीि के तकि  को प्रभार्वत करने 

वािे अर्धर्नयम के अन्य प्रावधानो ंपर बाद में ििाि की गई है। अर्धर्नयम की धारा 2(14) में 

कहा गया है:- 

"पंूजीगत संपर्त्त" का अर्ि है र्कसी करदाता द्वारा आयोर्जत र्कसी भी प्रकार 

की संपर्त्त, िाहे वह उसके व्यवसाय या पेशे से जुडी हो या न हो।“ 

 

पररभाषा में कुि िीजें शार्मि नही ंहैं जो हमारे उदे्दश्य के र्िए प्रासंर्गक नही ंहैं, क्योरं्क हमारे सामने 

यह आग्रह नही ंर्कया गया है र्क र्विाराधीन र्मि "पंूजीगत संपर्त्त" की पररभाषा के भीतर नही ंआती 

है। अब यह उर्ित है र्क "उर्ित बाजार मूल्" की पररभाषा को पुन: प्रसु्तत र्कया जाए- धारा 2(22क) 

के तहत र्जसका अर्ि है र्क पंूजीगत पररसंपर्त्त के संबंध में: 

i. वह मूल् जो पंूजीगत पररसंपर्त्त आमतौर पर प्रासंर्गक र्तर्र् पर खुिे बाजार में 

र्बक्री पर प्राप्त करेगी; और 

ii. जहां उपधारा (i) में र्नर्दिि मूल् का पता नही ंिगाया जा सकता है, ऐसी कीमत 

जो इस अर्धर्नयम के तहत बनाए गए र्नयमो ंके अनुसार र्नधािररत की जाए; 

"पंूजीगत िाभ" से संबंर्धत अर्धर्नयम के अध्याय IV का भाग "ई" धारा 45 से शुरू होता है जो 

यह प्रावधान करता है र्क र्पििे वषि में प्रभार्वत पंूजीगत संपर्त्त के हस्तांतरण से उत्पन्न होने 

वािे र्कसी भी िाभ या िाभ को धारा 53, 54, 54 बी, 54 डी और 54 ई में अन्यर्ा उपबंर्धत 

र्कया जाएगा, र्जसे "पंूजीगत िाभ" शीषिक के तहत आयकर के र्िए प्रभाररत र्कया जाएगा और 

इसे र्पििे वषि की आय माना जाएगा र्जसमें हस्तांतरण हुआ र्ा। थर्ान। धारा 46 पररसमापन 

में कंपर्नयो ंद्वारा पंूजीगत िाभ या पररसंपर्त्तयो ंके र्वतरण से संबंर्धत है। कतिन। 47 में ऐसे िेन-

देन की गणना की गई है जो धारा 45 के दायरे में नही ंआते हैं। "पंूजीगत िाभ" शीषिक के तहत 

प्रभारयोग्य आय की गणना का तरीका धारा 48 में र्दया गया है। पंूजीगत संपर्त्त का अर्धग्रहण 

(धारा 49); मूल्ह्रास योग्य पररसंपर्त्तयो ंके मामिे में अर्धग्रहण की िागत की गणना (धारा 50); 

अर्ग्रम धन प्राप्त (धारा 51); र्ववरण के तहत मामिो ंमें थर्ानांतरण के र्िए र्विार (धारा 52); 

पंूजीगत िाभ कर से मुि (धारा 53); र्नवास के र्िए उपयोग की जाने वािी संपर्त्त की र्बक्री 

पर िाभ (धारा 54) आर्द अर्धर्नयम के अध्याय IV के भाग "ई" में र्नर्हत अन्य मामिे हैं। इस 

संदभि में, कंपनी के र्वद्वान वकीि का तकि  यह है र्क धारा 55-ए का दायरा, जैसा र्क इसकी 

शतों से स्पि है, पंूजीगत संपर्त्त के उर्ित बाजार मूल् का पता िगाने तक सीर्मत है जो 

हस्तांतरण का र्वषय रहा है। 

7) र्वभाग के वकीि ने तकि  र्दया है र्क अध्याय 4 "कुि आय की गणना" से संबंर्धत है। ऐसा ही है, 

िेर्कन र्जस तरह से र्वधार्यका ने अपने र्ववेक से इस अध्याय को अिग-अिग शीषों ए से एफ 

के तहत र्वभार्जत र्कया है, उसे आसानी से अनदेखा नही ंर्कया जा सकता है। िंूर्क धारा 55 

ए भाग "ई-पंूजीगत िाभ" में होती है, इसर्िए यह केवि पंूजीगत िाभ पर िागू होता है। र्कसी 

भी मामिे में, हमारा ध्यान धारा 55-ए की ऐसी र्कसी भी शति या अध्याय IV के अन्य भागो ंके 

र्कसी भी प्रावधान की ओर नही ंर्दिाया गया है, तार्क यह र्दखाया जा सके र्क धारा 55-ए, 

र्जसमें "इस अध्याय के तहत" शब् होते हैं, "पंूजीगत िाभ" के अिावा र्कसी भी िेनदेन के र्िए 

प्रासंर्गक है। पूविगामी कारणो ंसे, कंपनी के र्वद्वान वकीि के तकि  को खाररज करना मुस्ट्िि 

िगता है र्क अर्धर्नयम की धारा 55-ए इस मामिे के तथ्ो ंऔर पररस्ट्थर्र्तयो ंपर िागू नही ंहोती 

है। 



8) आयकर अर्धकारी की शस्ट्ियो ंके संबंध में, र्वभाग के र्वद्वान वकीि अर्धर्नयम की धारा 133 

(6) पर मजबूत भरोसा करते हैं:- 

"आयकर अर्धकारी, अपीिीय सहायक आयुि या र्नरीक्षण सहायक आयुि, इस 

अर्धर्नयम के प्रयोजनो ंके र्िए- 

(6) बैंर्कंग कंपनी सर्हत र्कसी भी व्यस्ट्ि को ऐसे र्बंदुओ ंया मामिो ंके संबंध में जानकारी 

प्रसु्तत करने की आवश्यकता होती है, या आयकर अर्धकारी, अपीिीय सहायक आयुि या 

र्नरीक्षण सहायक आयुि द्वारा र्नर्दिि तरीके से सत्यार्पत खातो ंऔर मामिो ंके र्ववरण प्रसु्तत 

करने की आवश्यकता होती है, जो आयकर अर्धकारी की राय में ऐसे र्बंदुओ ंया मामिो ंके 

संबंध में जानकारी देते हैं, अपीिीय सहायक आयुि या र्नरीक्षण सहायक आयुि, अर्धर्नयम 

के तहत र्कसी भी कायिवाही के र्िए उपयोगी या प्रासंर्गक होगा।“ 

9) हमारे समक्ष इस बात पर र्ववाद नही ं र्कया गया है र्क यर्द आयकर अर्धकारी सीधे 

यार्िकाकताि-कंपनी से मूल्ांकन अर्धकारी द्वारा मांगी गई जानकारी प्रसु्तत करने की अपेक्षा 

करता है, तो आयकर अर्धकारी अपनी शस्ट्ियो ंका प्रयोग करेगा। तदनुसार, र्वभाग के र्वद्वान 

वकीि ने र्नष्कषि र्नकािा र्क एक आयकर अर्धकारी अपनी शस्ट्ियो ंका प्रयोग करते हुए जो 

कुि भी सीधे कर सकता है, वह मूल्ांकन अर्धकारी की सहायता से र्कया जा सकता है। इसके 

बाद अर्धर्नयम की धारा 133 (6) में होने वािे "अर्धर्नयम के तहत कोई कायिवाही" शब्ो ंपर 

जोर र्दया जाता है। यह देखा जाएगा र्क र्िपी हुई आय का पता िगाना एक ऐसी कायिवाही है। 

अर्धर्नयम की धारा 131 से 135 आयकर प्रार्धकाररयो ंकी शस्ट्ियो ंको र्नधािररत करती है। 

धारा 131 आयकर अर्धकारी और अन्य अर्धकाररयो ंको साक्ष्य आर्द की खोज या उत्पादन के 

बारे में शस्ट्ियां प्रदान करती है। धारा 132 द्वारा तिाशी और जब्ती की शस्ट्ि प्रदान की गई है। 

इसके बाद धारा 132-ए आती है जो बही-खातो ंआर्द की मांग करने की शस्ट्ि प्रदान करती है। 

सूिना मांगने की शस्ट्ि धारा 138 द्वारा और सवेक्षण की शस्ट्ि धारा 133-ए द्वारा प्रदान की 

जाती है। यहां यह बताना उर्ित है र्क "कायिवाही" को धारा 133 ए के स्पिीकरण (बी) द्वारा 

र्नम्नानुसार पररभार्षत र्कया गया है: – 

"कायिवाही का अर्ि है र्कसी भी वषि के संबंध में अर्धर्नयम के तहत कोई भी कायिवाही 

जो उस तारीख को िंर्बत हो सकती है र्जस र्दन धारा के तहत शस्ट्ियो ंका उपयोग 

र्कया जाता है या जो उस तारीख को या उससे पहिे पूरा हो सकता है और इसमें इस 

अर्धर्नयम के तहत सभी कायिवाही भी शार्मि है जो र्कसी भी वषि के संबंध में ऐसी 

तारीख के बाद शुरू की जा सकती है।“ 

धारा 134 आयकर अर्धकारी और उसमें र्वर्नर्दिि प्रार्धकाररयो ंको कंपर्नयो ंके रर्जररो ंका 

र्नरीक्षण करने की शस्ट्ि प्रदान करती है। ऐसा होने के कारण, हमारे सामने यह तकि  नही ंर्दया 

गया है र्क यार्िकाकताि-कंपनी सर्हत र्जंदि गु्रप ऑफ कंपनीज की तिाशी "अर्धर्नयम के 

तहत एक कायिवाही" नही ंर्ी। जैसा र्क ऊपर कहा गया है, तिाशी के पररणामस्वरूप, र्वभाग 

के आसूिना र्वंग ने मामिे की कारिवाई की और आयकर अर्धकारी को सूर्ित र्कया, अन्य बातो ं

के सार्-सार् ऐसा प्रतीत होता है र्क र्मि के र्नमािण पर बडी मात्रा में बेर्हसाबी धन खिि र्कया 

गया है। तदनुसार, आयकर अर्धकारी को र्मि के र्नमािण की िागत के संबंध में जांि करने की 

सिाह दी गई र्ी। इस संदभि में मूल्ांकन अर्धकारी की सहायता िी गई है। इसका महत्व इस 

तथ् में र्नर्हत है र्क र्मि के सही मूल् का पता िगाने के र्िए, आयकर अर्धकारी ने मूल्ांकन 

अर्धकारी (प्रर्तवादी संख्या 2) के तकनीकी ज्ञान का िाभ उठाने का र्वकल्प िुना है, जो आयकर 

र्वभाग के अधीक्षण अर्भयंता (मूल्ांकन) के अिावा कोई और नही ंहै। इस बात पर जोर देने 

की जरूरत नही ंहै र्क आयकर अर्धकारी को इस मामिे की पूरी जानकारी है। िीजो ंकी प्रकृर्त 

में, मूल्ांकन अर्धकारी की ररपोटि आयकर अर्धकारी को बाध्य नही ंकरेगी और कंपनी इस 



मामिे में अपनी बात रख सकती है। आयकर अर्धकारी द्वारा मूल्ांकन अर्धकारी को पत्र 

अनुिग्नक पी-2 में आयकर अर्धर्नयम की धारा 55-ए का उले्लख करने का कोई मतिब नही ं

है, इसमें, जब कायिवाही अन्यर्ा कानून के अनुसार है, तो गित धारा का उले्लख करने से उनका 

उलं्लघन नही ंहोगा। 

10) र्वभाग के र्वद्वान वकीि द्वारा संदर्भित मामिे का दूसरा पहिू यह है र्क मूल्ांकन अर्धकारी 

द्वारा कंपनी से मांगी गई जानकारी बाद के र्हत में है। वकीि ने आगे जोर देकर कहा र्क 

आयकर अर्धकारी ने अर्धर्नयम की धारा 147 के तहत सीधे कायिवाही शुरू नही ंकरने में 

कंपनी के प्रर्त काफी र्नष्पक्ष रहा है। इसके बजाय, उन्ोनें र्मि के मूल् का पता िगाने में 

कंपनी को संबद्ध करने के र्िए एक बहुत ही र्नष्पक्ष रास्ता िुना है और यह हो सकता है र्क 

यर्द कंपनी आवश्यक जानकारी प्रसु्तत करती है, तो 1972-73 से शुरू होने वािे मूल्ांकन को 

र्फर से खोिने की आवश्यकता उत्पन्न नही ंहो सकती है। 

11) उपयुिि ििाि को ध्यान में रखते हुए, र्नणिय की शुरुआत में तैयार र्कए गए प्रश्न का उत्तर हां में 

र्दया गया है। ररट यार्िका र्वफि हो जाती है और इसे खाररज र्कया जाता है। हािांर्क, पार्टियो ं

को अपनी िागत वहन करने के र्िए िोड र्दया जाता है। 

 

माननीय मुख्य न्यायमूर्ति एस.एस. संधावार्िया,  सहमत हैं।  

 

माननीय मुख्य पे्रम िंद जैन, -मैं भी सहमत हं। 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

अस्वीकरण :  थर्ानीय भाषा में अनुवार्दत र्नणिय वादी के सीर्मत उपयोग के र्िए है तार्क वह अपनी भाषा में  

इसे सम  सके और र्कसी अन्य उदे्दश्य के र्िए इसका उपयोग नही ंर्कया जा सकता है। सभी व्यवहाररक और 

आर्धकाररक उदे्दश्यो के र्िए र्नणिय का अंगे्रजी संस्करण प्रमार्णक होगा और र्नष्पादन और कायािन्वयन के 

उदे्दश्य के र्िए उपयुि रहेगा ।  

र्हमांशु जांगडा  

प्रर्शकु्ष न्यार्यक अर्धकारी 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


